Liber Quartus

tabernaculum sublato, aromata & suffumenta omnis generis, fructus, herbaeque, succusque omnia odoratos conquirunt, acq[ue] attenuatum effundunt. Quippe neq[ue] g[ener]es est, neq[ue] eum ita, neq[ue] qui honore illo, aut dignitate precessat, quia certatum pro se quisque supra illa munera principis honoris deferat. Vbi uero ignis aromaticus acerbus aggelus est, ac locutus omnis expletus, nam circa adficium illud adequitant, amueritis equilibris ordinis certa quadam lege, ac recurrens, motuq[ue] Pyrrichio, numerotq[ue] in orb[e] deponentibus. Currus item circumaguntur infessi purpuratis rectoribus, qui personas ferant Ducum omnium Romanorum & Princepsq[ue] illustrium, que ubi celebrata sunt, faciem caput imperii successor, et inq[ue] tabernaculo admouet. Tū ceteri omnes undique igne subiecti, cunctiq[ue] illico somnibus illis aridis, odoramentisq[ue] referata, igni ualido corripiuntur. Mox ab extremo, minimoq[ue] tabernaculo, tanq[ue] & fuligine quodā sumul ei subiecto igni aquila dimittitur, quae i eadū creditur ipsam principis animam deferre. Ac iam ex illo una ei ex exercitu numinibus imperator colitur. Ita consecrato parente, reveri domum iuuenes discordias quotidie, & simulantes exercere, infiduciari inter se, moliri, parare omnibus modis, atque ea modo uterque i anno habere, quibus alter dolo caperetur, postremo quacumq[ue] via grassa ri ad singulare imperium, ac nihil in uice in prætermutare, plenum colorum potestatis expangerent. Sed & mentes animiq[ue] o manu urbano rum, quicunq[ue] honore aliquo, aut dignitate praefarent, diuerteri trahebant, atroq[ue] leoris literas clanculum militante, magnisq[ue] pollicitationibus sibi homines adiungente. Major tandem pars ad Geti spectabat, quod opinione non nullam ostenderet probitatem, moderatimq[ue] se, & lenem in congressibus praestaret, studia porro tractabat honestissima. Quippe & disciplinarum laude celestes circa se frequentes habebat, & in palestra, ac reliquis ingenuis exercitationibus uerfabatur. Placidus præterea in omnes, atq[ue] humanas, fama & gloria quadam optimi plerumq[ue] ad amicitiam benevolentiamq[ue] alliciebat. Contra nero Antoninus cuncta asperius ferociisque gerebat, atque ab his rebus, quas super diximus alienus, militaris uite, ac bellice uideri amans a festabat. Nihilque non iracunde faciens, minitando, quæ suadendomena, quam benevolentia sibi amicinas querebat. Sed cum diu frustra mater discordantis inter se germanos edigere in gratiam fluderet, uisum aliquando ambobus est imperium inter se dividere, ne Romæ agitantes alter alterius essent insidiis opportuni. Quare cognovatis pacem amicis coram ipsa matre de imperio disiudendo discepta-

bant. Sicut Europaeis Antonino, Tellus autem aduersa, quæ oī Asia
nuncupatur Gote adiudicaretur. Ita enim diuina quadam prouiden-
tia utrumq; continentem proponeret in cursu determinari. Placebat
autem ut Antoninus castra ad Byzantium haberet, Geta uero in Cal-
chedone Bithynie urbe, quæ scilicet opposita inter se utriusq; imperi-
um tuerentur, atq; à transmittendo prohiberent. Tum ut ē Senatorio
ordine quotcumq; ex Europa forent in urbe ipsa remanerent, et ieq; Ge-
tam sequentur. Sedes Imperij sui Geta destinabat Antiochiam, vel
Alexandriam urbes magnitudine haud longe infra Romanam. Tum
ex gentib; us ad meridiem habentibus Mauros Numidisq; Antonino
concedent, reliquos ad orientem usq; Geta sibi aferbant. Hac dum il-
lī agitarent, reliquo omnibus multo uultu terram inuentibus ita Ju-
lia maior locuta est. Terram quidem & mare oī filii item inuenisti, quo pa-
cto diuidans, & continentem utrancū, ac dicitis pontici discriminant
fluctus Maritim uero quoniam modo diuidetis. Quoniam modo inse-
lix ego distribuar inter utrumq; uestrum, aut dissecabor? Me primā igit̄
tur occidit, dum dā in quaterq; apud se partem sepeliat. Ut ego quoq; i-
ter uos cum mari terraque ipsa diuidar. Hac locuta multis cum lacry-
mis eiulatuq; manus ambobus incens, complexa utrumq; reconcilia-
re inter se conabantur. Quare cohorta nō feratione cuncti discessere ha-
probato confilio, ipsi q; in aedes suas reuenerunt. Sed gl̄iebas in dies oī diuina
acq; discordia. Nam siue dices ac magistratus absque eligerentur, uterq;
amicis suis possit in uirum suffragabatur, siue ius dicenter semper diversa
fentiebant, magno illorum periculo enia res agebatur. Pluris enī stu-
dium suum q; ius, aut equum faciebant, etiam in ludis ipfis diversari
semper factionum. Nihil preterea infidiarum omittabant. Cocos idē-
tidē, & pincernas conati ad ueneficia impellere. Quā ubi tardius proce-
debant, q; scilicet, uerq; magna diligentia, curiq; cibum capererent. Po-
strem impatiens Antoninius, atq; imperii totius cupidine instigatus,
deliberat magnum aliiquid, uel facere, uel pati, ferrumq; & eadem mo-
litur. Et quando fecit processerant latentes in fiducia necessarium pue-
bat periculo omni, ac spe pothabita quoquis modo in ceptum patrare.
Quare irrupto fratris cubiculo, nihil eum tale expectantem supra ma-
tri pectus in uulto undantem sanguine fuscus obturatae. Quo factio
exili statim, ac per totam regiam currens clamitat magnum & pericu-
lum effugisse, nixq; evulsisse in columnam. Simul in per amictibus re-
gas custodibus, raperent illico se, atq; in castra deducerent, ubi tuncius af-
serueretur, peritum dicitur si diutius in aedibus moram trahat. Illi

Liber Quattus

pro ueris ea dicta accipientes, simul ignari que intus gesta, currentem cum currentes & ipsi coemantur. Post ingens populi tumultus, rapti agente se sub aefperam Princeps mediam per urbem. Ut autem castra attigit, edicula hinc eam intra quam signa, ac simulachra exercitus adorantur, procidens humi granias agebat uotis, quasi pro salute suscepisti. Ea re milibus nuntiam partum iam laxantibus, partim requiescentibus, statim illuc omnes ex terrin feruntur. Ille progressus in mediis, non quidem cotinuo rem ipsam, prout erat gesta fabebatur, sed effugisse periculum clamitabat, in fidisq; iniustici hominis, acq; hostis. Nam ita fraterem appellabat. Vix tandem post longum certamen aduersarios superatos. Quippe utriusq; periclitantibus, le postremo unicum Imperatoris fortunae relictum dono. Talia quedam obliquans, acq; inueniens intellegi que fecisset q; audiri malebat. Tum pro salute Imperioris suo singulis milibus Antoniarum drachmarum duo milia supra quin gentos pollicetur. Prætereaq; anno nona supra q; sueti accipere dimidiū. Iubet item iam tum ex templis, ihefaurisq; fibi ipsos pecuniam sumere largiter effusis uno dñe, que secundū per duodecim annos Seuerus col legerat, atq; recondiderat alienis calamitatisibus. At milites etia pecuniae magnitudine illecti, totēq; iam negotio intellecto uulgata passim cede per eos, qui sedibus effugerant, unum illum declarat Imperatoris, Genia hoste appellato. Igitur ea nocte moratus in templo Antoninus, ac fretus largitionibus quibus milites adiutorerat contendit postridie in Senatum, soto stipane exercitu, sed armis instructiore, q; cōfueuit principem deducere. Ingreditus deinde, ubi rem diuinam fecit, ascendit sellam imperatoriam, atq; ad hunc modum uerba facit. Nō me quidem fugi, omnem domesticorum cædem statim atq; ambus inciderit odio lam uideri, non tneq; ipsum ut primum andiuit afferre grauem calumniam. Quippe infelices misericordia, potentes inuidia legit, ac uictus acceptile, uictor amulsa iniuriam uideretur. Ceterum si quis uero magis in dicio affludio erga defunditum aliquo, rem ipsam expendat, eam sibiq; eius, & consilium exquirat, facile scilicet inueniet, rebus esse & necessarium vindicare magisq; accipere iniuriam. Quippe ad occisi calamitatem etiam infamia timiditatis accedit. Victor, præter q; q; incolamus est, etiam gloriam retulit fortitudinis. ac cetera qui dem, que sepe in me, cum ueneficiis, tum omni genere infidianum intendit facile uobis est exquirere tormentis. Quippe idcirco adesse ois illius ministros imperanti, ut uerum deprehendatis. Sunt autem nonnulli quoq; ex his iam morti, quorum exaudire confessionem possitis.

Herodiani

Poſtremo autem cum ego apud matrem forena, Venit ille in me quodam ſeruum adducēs gladiiſ accinētos. Sed ego re p̄cognita, altus hoſtem ſum. Neq; enim iam p̄i fratre meāne gerebar, p̄i fratrem mo- liebatur. Vleuci autem illū, qui prior in ſidetur (ut iuſlum eſt) ita uſu quoq; iam receperū. Quippe ne ipſe quidem urbis huius conditor Romulus germanum perculit, ſuis tantum operibus illudientem. Taceo germanicum Neronis, ac Titum Domitianī fratres. Mar- cus ipſe philoſophiz ſimulato, ac manuſtudinis, Lucii generi ſui conuinciatia non pertulit. Ego uero uenientis comparati in me gladioque impendente ultus hoſtem. Quippe hoc illi ſua ope- ra nomen imponebant. Vos autem dñs gratias agite, quod alterum, uobis principem ſervauerint, neq; memores uelras in diuerſa partie, ſed unum tantum ſpectantes Imperatoreum, uitam ſecuri traducent imperiū autem ſuppiere ſicut i p̄e inter deos ſolus poſſideret, ita etiā unitanum mortalium adſudiebat. Heclœnus magna uoce, irarimq; plenus ac truculentio ualui illius amicos intueri, trementibus, pallensib; q; plerisq; in regiam revertiſſat. Continuo igitur cepti occidi domeli ci o- nes fratris, acq; amici. Qui ipſi in edib; habitabant, quas ille incoluerat ministris; item uictori, ſic ut ne etati quidem infantium parceretur, porro ipſa cadauera plauſtris omnibus per cōſumeliam imposita, acq; extra urbem exportata aceruatim, aut temere injecta rogi combureba- tur. Nec quisi superfuit ex iū, qui leuem modo cum Geræ noticiam ha- buiſſet. Athlete etiam & aurigæ, acq; omnifariam huiſtriones, & quidq; deniq; uel oculi illius, uel auribus inuicundum fuerat, paſſim occideba- tur. Praeterea Senatori ordinis quicunq; aut uoluntate, aut opib; ex- cellerent, minima quaquæ de eaufa uel plane nulla, qua ſtum libet leui delatione pro illius annis interimebantur. Quidam & Commodi ſor- tem iam anum, acq; ab omnibus Imperatoribus, ut Marei filiam ope- ruit, magno in honore habitam morte affecit. Causatusq; Geta necem apud ipſius manem deflueſſet. Et coniungens quondam ſuam Plautia- ni filiam, que fuit in Siciliam relegata, ac Confobrinum Scutero co- gnōen in eſtiluenq; Pertinacis, & lucillæ Commodi Sororis, poſtremo quid quid ex cogitatione Imperatoria, aut in Senatu ex patricia nobis- litate ſupererat, plane quaſi abſit pe abſcidit. Duxq; p̄ provincijs uni- uerſas, ac procuratores ueluti Geræ amicos neci dedidit, totq; no- ētes cedendis plurifariam mortalibus impendebantur. Sed & uictiles vir- gines uitias obruit terre, quaſi temerata uirginitate. Deniq; id qd nōq; alias ſuicitatum, cū circuſes ſpectante eo populus Romanus in atri- gam